Se quindi non mancano nel *Digesto* accenni e riferimenti, per quanto non esposti in maniera sistematica ma soltanto occasionale, alla posizione interdittale dell'usufruttuario, anche nel settimo libro vi è un numero non trascurabile di luoghi ove, nelle parole cui ricorre il passo e nelle relative concettualizzazioni, non è affatto impossibile scorgere le tracce di una originaria trattazione che verteva altresì sulla tutela interdittale. Infatti, per quanto sia scomparsa ogni descrizione tecnica del meccanismo della *prohibitio* e della reazione processuale ad essa da parte del *fructuarium*, non mancano nondimeno le tracce di questi fenomeni in vista di un ricorso sia pur episodico appunto al verbo '*prohibeo*', che talvolta sopravvive nei testi giustiniane.

In particolare, appare notevole in tal senso un testo ulpiano (17 *ad Sab.*), D. 7.1.7.3, dove compare per la prima volta in tale libro del *Digesto* il verbo '*prohibeo*':

Cassius quoque scribit libro octavo iuris civilis fructuarium per arbitrum cogi reficere, quemadmodum adserere cogitur arbores: et Aristo notat haec vera esse. Neratius autem libro quarto membranarum ait non posse fructuarium prohiberi, quo minus reficiat, quia nec arare prohiberi potest aut colere: nec solum necessarias refectiones facturum, sed etiam voluptatis causa ut tectoria et pavimenta et similia facere, neque autem ampliare nec utile detrahere posse<sup>3</sup>.

Qui Nerazio si limita a dire che non si può «impedire» all'usufruttuario di provvedere alla *refectio*, così come non si può vietargli di arare o coltivare – e forse la forma negativa in cui è usato il verbo '*prohibeo*' ('*non posse ... prohiberi*') ha facilitato la conservazione inalterata del passo pur nell'ostilità compilatoria verso la *prohibitio*, anche se tale spiegazione, come si vedrà, è solo parziale –, ma l'aspetto più notevole è che qui il verbo '*prohibeo*' è usato in parallelo alla locuzione '*per arbitrum cogi*' che compare nella prima parte del testo, sempre in riferimento alla *refectio*: '*fructuarium per arbitrum cogi reficere*' assume dunque qui esplicitamente lo stesso valore di '*(non) posse fructuarium prohiberi, quo minus reficiat*', mostrando fino in fondo come il di per sé non ben chiaro procedimento attraverso cui si poteva costringere l'usufruttuario attraverso l'intervento di un *arbiter* a fare alcunché era un mezzo di tutela che ci riconduce all'ambito interdittale, venendo infatti indicato, nel suo risvolto negativo considerato da Nerazio, come un '*prohibere*' (si vedano, nell'immediata-